

20. Medlemsforslag om røgfri opgange i almene familieboliger (2010-45868)

medlemsforslag

Det foreslås,

1. at Borgerrepræsentationen pålægger Teknik- og Miljøforvaltningen at tage kontakt til de almene boligorganisationer samt Indenrigs- og Sundhedsministeriet med henblik på at undersøge mulighederne for et udlejningsforsøg, hvor man i forbindelse med kommende nybyggerier indfører røgfri opgange med ikke-ryger boliger, samt
2. at et eventuelt forsøg iværksættes i forbindelse med forventet førstegangsflytning af nybyggede almene familieboliger i 2011 eller 2012.

(Stillet af Det Radikale Venstre)

MOTIVERING

Rygningens skadevirkninger er mange og veldokumenterede – og det hvad enten man selv ryger eller udsættes for passiv rygning. Passiv rygning kan skade hjernen, svække kognitive funktioner så som hukommelsen og gør demens mere sandsynlig. Og ikke mindst har forskning længe slået fast at passiv rygning også fremmer lungekræft og hjertesygdomme. En ting er at man selv bevidst udsætter sig for den risiko, som er forbundet med rygning, men hvad værre er den fare, man udgør for sine omgivelser.

Og røgens fine partikler lader sig ikke stoppe af en dør eller en mur. Det har længe været kendt at der sker en udsivning af røg fra mange boliger, men nye undersøgelser fra Statens Byggeforskningsinstitut har nu vist, at helt op til 10 % af cigaretrøgen og de allerfarligste stoffer siver igennem boligen og ind og op eller ned til naboen, som derfor udsættes ufrivilligt for passiv rygning.

Det bør være muligt at bo i en ejendom, hvor man ikke udsættes for passiv rygning – også hvis man bor i en almen bolig. Det er desværre ikke tilfældet i dag. Lovgivningen giver desværre ikke mulighed for at stille krav i det eksisterende byggeri, men der kan være en mulighed for som forsøg at lave røgfri opgange i nybyggeri – efter aftale med de involverede boligorganisationer og efter godkendelse i Indenrigs- og Sundhedsministeriet. Med dette forslag vil forslagsstillerne forfølge denne mulighed, og dermed give folk, der ønsker en ikke-ryger lejlighed mulighed for at få det.

bilag

Borgerrepræsentationens beslutning den 25.03.2010

Et forslag fra Socialdemokraterne om at henvise medlemsforslaget til behandling i Teknik- og Miljøudvalget og Sundheds- og Omsorgsudvalget blev vedtaget med 42 stemmer imod 5.

For stemte: A, B, C, F, O og 5 medlemmer af V (Lars Berg Dueholm, Flemming Steen Munch, Heidi Wang, Cecilia Lonning og Leslie Arentoft).

Imod stemte: 1 medlem af V (Pia Allerslev) og Ø.

